
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.05.20

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 486,622 295,078 64.9191,544

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 128,700 38.1185,200

기본적 교육활동 39,246 14.369,306

선택적 교육활동 7,250 4.019,650

인적자원 운용 0 0.52,390

학교 일반운영 5,498 15.474,840

학생복지/교육격차 해소 10,850 27.8135,236

합계 191,544 486,622

기타수입 전년도이월금 4,734 1.25,734

이전수입 기타이전수입 0 2.612,894

이전수입 지방교육행정기관이전수입 186,810 92.3449,243

자체수입 학부모부담수입 0 3.416,751

자체수입 행정활동수입 0 0.42,000

합계 191,544 486,622
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.05.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김태훈

교직원역량강

화
1,820 1,820 0 0 0 0

교직원복지 570 570 0 0 0 0

학교급식운영 97,993 91,443 6,550 93,859 87,309 6,550

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,100 4,600 500 500 0 500

학교환경위생

관리
11,472 11,472 0 0 0 0

교육복지우선 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

학생복지운영 18,671 16,871 1,800 1,800 0 1,800

교과활동지원 37,806 4,260 33,546 33,546 0 33,546

과학 교과활동 2,200 2,200 0 0 0 0

체육 교과활동 8,400 3,900 4,500 4,500 0 4,500

특수교육교과

활동
3,200 3,200 0 0 0 0

자율활동 4,000 4,000 0 0 0 0

현장체험학습

활동
13,700 12,500 1,200 1,200 0 1,200

방과후학교운

영
2,000 2,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 7,250 0 7,250 7,250 0 7,250

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 9,900 9,900 0 0 0 0

교무학사운영 4,900 4,900 0 0 0 0

연구학교운영 67,200 44,000 23,200 23,200 0 23,200
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.05.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김태훈

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 26,100 6,600 19,500 19,500 0 19,500

교육환경개선 79,000 0 79,000 79,000 0 79,000

학생생활상담

지도
7,500 500 7,000 7,000 0 7,000

학교시설장비

유지
48,447 42,949 5,498 764 0 764

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 24,693 24,693 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 212,503 207,769 4,734

소계 486,622 295,078 191,544 486,622 295,078 191,544

합계 486,622 295,078 191,544 486,622 295,078 191,544
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 462,137 275,327 186,810

1.지방교육행정기관이전수입 449,243 262,433 186,810

1.교육비특별회계전입금수입 449,243 262,433 186,810

1.교육비특별회계전입금 449,243 262,433 186,810

1.학교운영비전입금 204,769 204,769 0

2.목적사업비전입금 244,474 57,664 186,810
(성립전_1추)학교급식운영(친환경우수농축수산

물지원) : 2,758,000원 * 1개교 =
2,758,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 간식

비 지원) : 4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(노후급식기구교

체비) : 1,585,000원 * 1개교 =
1,585,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(2024. 초등돌봄교실

 운영비) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(2024학년도 교육복지우선지원사

업 연계학교 예산) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)각종체육활동(2024학년도 학교체

육활성화 공모사업) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)[국고]학교보건관리(2024년 흡연예방 금

연실천학교 운영비) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(인성교육 중점

학교) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(이음 교육과정 

운영) : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학력향상지원(2024 학습지원튜터(일반강

사)운영 예산) : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육비지원(2024년 전북에듀페이

(입학지원금)) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)교직원복지지원(교원안심서비스 

지원) : 764,000원 * 1개교 =
764,000

(성립전_1추)학교운영비지원(교수학습 여건개

선) : 79,000,000원 * 1개교 =
79,000,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사자 

대체인력 인건비) : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)학력향상지원(2024 초등 두드림학

교 운영) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상지원(통합진단검사지원비

(두드림학교)) : 175,000원 * 1개교 =
175,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(마을체험기

관 활용학습) : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(어울림학교

 운영비 추가) : 20,800,000원 * 1개교 =
20,800,000

(성립전_1추)학력향상지원(2024. 초등 기초학력보장 

선도학교 운영비) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(2024학년도 초등 기초학력보장 

선도학교 협력강사 인건비) : 10,752,000원 * 1개교 =
10,752,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(2024학년도 초등 기초학력 보장 선도학교 

협력강사 인건비(4대보험 기관부담금)) : 1,219,000원 * 1개교 =
1,219,000

(성립전_1추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 1,147,000원 * 1개교 =
1,147,000

(성립전_1추)교육비지원(2024학년도 테마식 현

장체험학습비 지원) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교정보화여건개선(스마트칠판보

급사업) : 19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전_1추)각종체육활동(학교스포츠클럽활동

비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식운영(저탄소 채식의 날 

시범학교 운영) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 12,894 12,894 0

1.학교회계간이전수입 12,894 12,894 0

1.다른학교회계전입금 12,894 12,894 0

1.다른학교회계전입금 12,894 12,894 0

2.자체수입 18,751 18,751 0

1.학부모부담수입 16,751 16,751 0

1.수익자부담수입 16,751 16,751 0

1.급식비 16,751 16,751 0

1.급식비 16,751 16,751 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,734 1,000 4,734

1.전년도이월금 5,734 1,000 4,734

1.순세계잉여금 5,734 1,000 4,734

1.순세계잉여금 5,734 1,000 4,734

1.순세계잉여금 5,734 1,000 4,734 학교회계 이월금 : 4,733,250원*1교 = 4,734,000

세입합계 486,622 295,078 191,544
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,390 2,390 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,390 2,390 0

1.교직원역량강화 1,820 1,820 0

1.직무연수 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.교직원복지 570 570 0

1.교직원복지(교직원 생일 축하

 지원금)
570 570 0

1.일반수용비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,236 124,386 10,850

1.급식 관리 97,993 91,443 6,550

1.학교급식운영 97,993 91,443 6,550

1.급식재료구입비 81,577 77,672 3,905

1.급식용식재료비 81,577 77,672 3,905 (성립전_1추)주식및부식비 : 3,905,000 = 3,905,000

2.우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유급식비 2,322 2,322 0

3.급식운영비 11,934 10,934 1,000

1.일반수용비 7,734 6,734 1,000
(성립전_1추)(목적)저탄소 채식의 날 운영

비 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.급식기구확충비 1,885 300 1,585

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,585 0 1,585
(성립전_1추)(목적)급식기구 교체비 : 

1,585,000원*1교=
1,585,000

5.대체인건비 275 215 60

1.기간제근로자인건비 275 215 60
(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 59,520원*1교 =
60,000

2.보건관리 16,572 16,072 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,100 4,600 500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.보건실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)아동극관람비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 11,472 11,472 0

1.먹는물관리 2,892 2,892 0

1.일반수용비 2,892 2,892 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 20,671 16,871 3,800

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.(목적)교육복지 연계학교 운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)사제멘토링 : 

1,600,000원*1교 =
1,600,000

(성립전_1추)(목적)학교생활지원 : 

400,000원*1교 =
400,000

2.학생복지운영 18,671 16,871 1,800

1.학생교과서구입 8,871 8,871 0

1.교육운영비 8,871 8,871 0

2.통학차량(임차)운영 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.(목적)전북에듀페이 1,800 0 1,800
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1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이(입학지원

금) : 1,800,000원*1교=
1,800,000

3.기본적 교육활동 69,306 30,060 39,246

1.교과 활동 51,606 13,560 38,046

1.교과활동지원 37,806 4,260 33,546

1.학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.옥천문구점운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.(목적)기초학력지도 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)강사비 : 4,200,000원

*1교 =
4,200,000

6.(목적)현장체험학습활동 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)마을체험기관 활용학습

 : 4,200,000원*1교=
4,200,000

7.(목적)두드림학교 운영 3,175 0 3,175

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)기초학력 지도비 : 

30,000원*50시간*1명 =
1,500,000

2.교육운영비 1,525 0 1,525
(성립전_1추)(목적)운영비 : 270,000원*5

회 =
1,350,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

5,000원*35명 =
175,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비 및 학생간식

비 : 50,000원*3회 =
150,000

8.(목적)기초학력 선도학교 21,971 0 21,971

1.기간제교원인건비 10,752 0 10,752
(성립전_1추)(목적)협력강사 인건비 : 

10,752,000 *1교 =
10,752,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)그림책 교육 강사비 : 

250,000원*12회 =
3,000,000

3.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)(목적)운영비 : 6,500,000 = 6,500,000

4.기간제교원법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

1,218,210*1교 =
1,219,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)협의회비 및 학생 간식

비 : 500,000 =
500,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0
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1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 8,400 3,900 4,500

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.(목적)아신나 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)(목적)풋살프로그램 : 35,000

원*28회 =
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목적)운영비 : 1,020,000원

*1식 =
1,020,000

3.(목적)스포츠클럽리그전 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)운영비 : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

4.(목적)스포츠클럽 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 활동비 : 

500,000원*2종목 =
1,000,000

4.특수교육교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.전공과교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 17,700 16,500 1,200

1.자율활동 4,000 4,000 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 13,700 12,500 1,200

1.수학여행 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)교육운영비 : 200,000

원x6명=
1,200,000

2.현장학습 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

4.선택적 교육활동 19,650 12,400 7,250

1.방과후학교 운영 9,250 2,000 7,250

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 7,250 0 7,250

1.돌봄교실운영 7,250 0 7,250

1.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원

*2,125 =
4,250,000

(성립전_1추)(목적)운영비 : 3,000,000원

*1교 =
3,000,000

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.(경상)민주시민교육운영 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

5.교육활동 지원 185,200 56,500 128,700

1.교무업무 운영 4,900 4,900 0
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1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 7,500 500 7,000

1.학생생활상담지도 7,500 500 7,000

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.(목적)인성교육 중점학교 운

영비
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)교육운영비 : 

7,000,000 *1교=
7,000,000

3.연구학교 운영 67,200 44,000 23,200

1.연구학교운영 67,200 44,000 23,200

1.어울림학교운영 20,800 0 20,800

1.일반수용비 324 0 324
(성립전_1추)(목적)교원 독서토론 : 

324,000 =
324,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)작가와의 만남 강사비

 : 2,000,000 =
2,000,000

3.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)(목적)학급활동 기록물 제작

 : 1,900,000 =
1,900,000

(성립전_1추)(목적)학급특색활동 운영 : 

1,550,000 =
1,550,000

(성립전_1추)(목적)학생동아리 지원 : 

1,200,000 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)독서활동 지원 : 

1,500,000 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)교육가족 문화체험 : 

2,500,000 =
2,500,000

(성립전_1추)(목적)알뜰시장 운영 : 

500,000 =
500,000

(성립전_1추)(목적)학부모 다모임 운영 : 

500,000 =
500,000

(성립전_1추)(목적)학생 체험활동 지원 : 

6,650,000 =
6,650,000

(성립전_1추)(목적)학교 홍보물 제작비 : 

500,000 =
500,000

4.목적사업업무추진비 676 0 676
(성립전_1추)(목적)교직원 협의 : 676,000

 =
676,000
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5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)교구, 기자재 구입 : 

1,000,000 =
1,000,000

2.(목적)이음교육과정운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)교육운영비 : 

2,400,000 *1교 =
2,400,000

3.(경상)전북미래학교운영 44,000 44,000 0

1.운영수당 4,200 1,050 3,150
(경상) 업무 재구조화 운영 : -1,050,000 

=
-1,050,000

(경상)학생 맞춤형 기초학력 지원 : 

4,200,000 =
4,200,000

2.교육운영비 35,697 34,180 1,517
(경상)학교 특색 교육과정 운영 : 

-10,000,000 =
-10,000,000

(경상)에듀테크 수업 운영 : -2,850,000 = -2,850,000

(경상)창의적 교육과정 운영 : 22,700,000

 =
22,700,000

(경상)교직원 연수 : -1,300,000 = -1,300,000

(경상)전문적 학습공동체 운영 : 

-3,470,000 =
-3,470,000

(경상) 업무 재구조화 운영 : -820,000 = -820,000

(경상) 학생 중심 활동 운영 : 707,000 = 707,000

(경상) 민주적 협의체 운영 : -4,200,000 

=
-4,200,000

(경상) 사업운영지원 : -1,000,000 = -1,000,000

(경상)학급 특색 교육과정 운영 : 

1,750,000 =
1,750,000

3.일반업무추진비 0 4,390 -4,390 (경상)교직원 워크숍 : -1,140,000 = -1,140,000

(경상)교원 전문성 신장 : -2,050,000 = -2,050,000

(경상) 네트워크 운영 : -1,200,000 = -1,200,000

4.목적사업업무추진비 3,150 0 3,150
(경상)전문적 학습공동체 운영 : 150,000 

=
150,000

(경상)교직원 워크숍 : 3,000,000 = 3,000,000

5.비품구입비 953 4,380 -3,427 (경상)에듀테크 수업 운영 : -4,380,000 = -4,380,000

(경상)창의적 교육과정 기자재 구입비 : 

953,000 =
953,000

4.학습지원실 운영 26,600 7,100 19,500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 26,100 6,600 19,500
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1.정보화업무 운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,100 6,600 -2,500 정보화기기구입 : -2,500,000 = -2,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 정보화기기구입 : 2,500,000 = 2,500,000

2.(목적)정보화업무 운영 19,500 0 19,500

1.일반수용비 560 0 560 (성립전_1추)(목적)펜 : 15,000원*4대 = 60,000

(성립전_1추)(목적)이전설치비 : 100,000

원*4대 =
400,000

(성립전_1추)(목적)수수료 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.비품구입비 18,940 0 18,940
(성립전_1추)(목적)스마트칠판 : 

4,230,000원*4대 =
16,920,000

(성립전_1추)(목적)정보물품 : 404,000원

*5대 =
2,020,000

5.교육여건 개선 79,000 0 79,000

1.교육환경개선 79,000 0 79,000

1.(목적)학교기타운영비(여건개

선비)
79,000 0 79,000

1.일반수용비 79,000 0 79,000
(성립전_1추)(목적)학교기타운영비(교수학습여건

개선 사업비) : 79,000,000원 *1교 =
79,000,000

6.학교 일반운영 74,840 69,342 5,498

1.학교기관 운영 24,693 24,693 0

1.부서기본운영 24,693 24,693 0

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,533 16,533 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0

2.기타공공요금 733 733 0

3.여비 6,840 6,840 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0

4.학교자치복합공간(교무실)운

영
800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 48,447 42,949 5,498

1.학교시설장비유지 48,447 42,949 5,498

1.공공요금및제세공과금 27,828 23,094 4,734

1.일반수용비 906 906 0

2.전기요금 16,734 12,000 4,734 전기요금 : 4,734,000 = 4,734,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 7,188 7,188 0

2.시설관리용역 12,596 12,596 0

1.일반수용비 12,596 12,596 0

3.시설일반관리 6,559 6,559 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.일반수용비 6,309 6,309 0

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.(목적) 시설일반관리 764 0 764

1.일반수용비 764 0 764
(성립전_1추)(목적)교원안심서비스 운영 :

 764,000원*1교=
764,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 486,622 295,078 191,544
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